
Página: 1 / 2

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

45/2024

Rua Dr José de Miranda Ramos., 455 - Centro

MUNICIPIO DE XANXERE
83.009.860/0001-13 (49) 3441-8500

89820-000 - Xanxerê
78/2024

Data do Processo: 11/06/2024

Pregão eletrônicoESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO FUTURAS E PARCELADAS DE SERVIÇOS DE HORAS MÁQUINAS
COM 500 HORAS DE ROLO COMPACTADOR, 500 HORAS DE MOTONIVELADORA, 400 HORAS DE TRATOR DE
ESTEIRA E 500 HORAS DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, DESTINADOS A MANUTENÇÃO DE VIA PÚBLICAS,
REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DIVERSOS EM ÁREAS PÚBLICAS OU PRIVADAS CONFORME NECESSIDADE DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ. EM TODOS OS SERVIÇOS DEVE HAVER A DISPONIBILIZAÇÃO DE
MOTORISTA/OPERADOR BEM COMO A MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E COMBUSTÍVEL, CONFORME ETP,
EDITAL E SEUS ANEXOS.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2024

PARECER DA COMISSÃO

Considerando  o  Relatório  de  Julgamento  emitido  pelo sistema  do  compras.gov,  a empresa ENEIAS  CADORI
LTDA ofertou  e  melhor  preço  no item 01  e  a  empresa MOVETER  TERRAPLENAGENS  E  LOCACOES  LTDA  ofertou  o
melhor  preço  nos  itens  02,  03  e  04,  e  ambas  enviaram todos  os  documentos  de  habilitação  exigidos  no  item  05  do
edital. HOUVE A INTENÇÃO DE RECURSO no item 01 interposto pela empresa J L OBRAS LTDA, terceira colocada no
Item 01, requerendo a inabilitação por ter apresentado preço inexequível e apresentado atestado de capacidade técnica em
desacordo com o Edital. Foram apresentadas as contrarrazões pela empresa ENEIAS CADORI LTDA e posteriormente os
atestados  foram encaminhados para  análise  a  análise  da  Secretaria  Municipal  de  Obras,  que  considerou  a
empresa ENEIAS  CADORI  LTDA  habilitada  quanto  á  qualificação  técnica.  Posteriormente  e  em  análise  ao  exposto,  a
consultoria  Jurídica  do  Município,  opinou  pelo  INDEFERIMENTO  do  recurso  interposto  pela  empresa J  L  OBRAS  LTDA,
mantendo a empresa ENEIAS CADORI LTDA como vencedora do item 01. A empresa MOVETER TERRAPLENAGENS E
LOCACOES  LTDA foi  vencedora  dos  itens  02,  03  e  04. Nada  mais  havendo  a  tratar  a pregoeira encaminha  o  processo
para análise da controladoria geral e posterior homologação e adjudicação pelo Prefeito Municipal.

Reuniram-se no dia 23/07/2024, as 10:07 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 310/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 78/2024 na modalidade de
Pregão eletrônico. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e
outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: MOVETER TERRAPLENAGENS E LOCACOES EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
2 Seviços de horas de Motoniveladora, ano de fabricação

mínima 2017 e potência mínima de 170HP com
escarificador e com articulação, em bom estado de
conservação, incluindo o operador, manutenção do
equipamento e combustível. - Seviços de horas de
Motoniveladora, ano de fabricação mínima 2017 e
potência mínima de 170HP com escarificador e com
articulação, em bom estado de conservação, incluindo o
operador, manutenção do equipamento e combustível.

500,000 Hs 405,0000 202.500,00

3 Serviço de horas de Trator de Esteira, mínimo de 14 ton,
com Lâmina e Ripper, ano de fabricação mínima 2017,
em bom estado de conservação, incluindo o operador,
manutenção do equipamento e combustível. - Serviço de
horas de Trator de Esteira, mínimo de 14 ton, com
Lâmina e Ripper, ano de fabricação mínima 2017, em
bom estado de conservação, incluindo o operador,
manutenção do equipamento e combustível.

400,000 Hs 327,0000 130.800,00

4 Serviços de Horas de Escavadeira Hidráulica, com no 500,000 HRS 324,0000 162.000,00
Protocolo: 7e45292f-9e5b-4370-8d60-f2062e2ee036    Usuário: Munique2021    Versão: 41 de 12/06/2024 09:08:09

Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras



Página: 2 / 2
Mínimo 17 Ton, ano de fabricação mínima 2018, em bom
estado de conservação, incluindo o Operador,
manutenção do equipamento e o Combustível. - Serviços
de Horas de Escavadeira Hidráulica, com no Mínimo 17
Ton, ano de fabricação mínima 2018, em bom estado de
conservação, incluindo o Operador, manutenção do
equipamento e o Combustível.

495.300,00Total do Participante:
Participante: ENEIAS CADORI LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Serviços de horas de Rolo Compactador tipo liso ou com

capa, com compactação mínima de 30 ton, ano de
fabricação mínima 2017, em bom estado de
conservação, incluindo operador, manutenção do
equipamento e combustível. - Serviços de horas de Rolo
Compactador tipo liso ou com capa, com compactação
mínima de 30 ton, ano de fabricação mínima 2017, em
bom estado de conservação, incluindo operador,
manutenção do equipamento e combustível.

500,000 Hs 249,0000 124.500,00

124.500,00Total do Participante:
619.800,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Xanxerê, 23/07/2024

MEMBRO

MUNIQUE FRIEDERICH

MEMBRO

GABRIEL ROMERO LIMA DE SOUZA

MEMBRO

GILSON MAURICIO GONÇALVES

Protocolo: 7e45292f-9e5b-4370-8d60-f2062e2ee036    Usuário: Munique2021    Versão: 41 de 12/06/2024 09:08:09
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras


